СОВЕТ
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

От  26.12. 2018  №230
  с. Александровка

Об утверждении Порядка учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Александровского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44 Устава Александровского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области, в целях обеспечения участия граждан в обсуждении изменений и дополнений, вносимых в Устав Александровского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области, Совет народных депутатов Александровского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Утвердить порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Александровского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области» согласно приложению к настоящему решению.
2.Признать утратившим силу решения Совета народных депутатов Александровского сельского поселения от 24.04.2009г. №233 «О порядке учета предложений по проекту Устава Александровского сельского поселения, проекту решения Совета народных депутатов  о  внесении изменений и дополнений в Устав Александровского сельского поселения и участия граждан в его обсуждении».
3. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Положением о порядке обнародования муниципальных правовых актов Александровского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Александровского сельского поселения в сети Интернет.
            4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
Глава      Александровского     сельского
поселения Павловского муниципального
района        Воронежской            области	                    	             С.И.Шешенко
Приложение к решению
Совета народных депутатов
Александровского сельского поселения
от 26.12.2018  №230
[bookmark: _GoBack]
ПОРЯДОК
учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Александровского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Александровского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области», участия граждан в его обсуждении.
1.2. Предложения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Александровского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области» могут вноситься гражданами Российской Федерации, постоянно проживающими на территории Александровского сельского поселения и обладающими активным избирательным правом, представителями политических партий, других общественных объединений, предприятиями, учреждениями, организациями независимо от форм собственности, органами государственной власти, органами местного самоуправления и иными заинтересованными лицами в соответствии с настоящим Порядком.
1.3. Предложения вносятся только в случае принятия проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Александровского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области» – в отношении предложенного текста редакции проекта решения.
1.4. Индивидуальное или коллективное предложение по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Александровского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области» подается в письменной форме в специальную Комиссию Совета народных депутатов по разработке проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Александровского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области» (далее – Комиссия) в течение 20 дней со дня официального обнародования проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Александровского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области».
1.5. Предложения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Александровского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области» предоставляются в рабочие дни, не позднее 16 часов последнего дня обсуждения проекта.
1.6. Прием и регистрация предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Александровского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области» осуществляется по адресу: с. Александровка, ул. Коммунальная, 2, кабинет 1.
1.7. Предложения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Александровского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области», оформленные с нарушением требований п.1.3 настоящего Положения, к рассмотрению не принимаются.
2. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ
«О внесении изменений и дополнений в Устав Александровского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области»
2.1. Предложения граждан, представителей политических партий, других общественных объединений, организаций, органов государственной власти, органов местного самоуправления и иных заинтересованных лиц должны содержать конкретные предложения о дополнении или изменении проекта решения с обоснованием их внесения.
2.2. Предложения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Александровского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области» должны соответствовать следующим требованиям:
- не противоречить действующему законодательству;
- обеспечивать однозначное толкование положений проекта;
- не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями проекта.
Предложения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Александровского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области», не соответствующие требованиям, установленным настоящим Порядком, подлежат отклонению.
Предложения, в отношении которых Комиссией принято решение об отклонении, озвучиваются на публичных слушаниях с указанием причин отклонения.
2.3. Предложения в проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Александровского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области», признанные соответствующими требованиям, установленным настоящим Порядком, подлежат изучению, анализу и обобщению комиссией.
3. ПОРЯДОК УЧЕТА ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ
«О внесении изменений и дополнений в Устав Александровского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области»

3.1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений, соответствующих установленным требованиям, Комиссия составляет заключение.
3.2. Заключение Комиссии должно содержать следующие положения:
- общее количество поступивших предложений в проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Александровского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области»;
- количество поступивших предложений в проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Александровского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области», оставленных в соответствии с настоящим Порядком без рассмотрения;
- количество отклоненных предложений в проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Александровского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области» ввиду несоответствия требованиям действующего законодательства, настоящего Порядка;
- предложения в проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Александровского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области», рекомендуемые Комиссией для внесения в текст проекта.
3.3. Комиссия не позднее, чем за семь дней до заседания Совета народных депутатов, на котором планируется рассмотрение соответствующего проекта решения  «О внесении изменений и дополнений в Устав Александровского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области», представляет в Совет депутатов свое заключение с приложением всех поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Александровского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области», а также всех иных документов, рассмотренных на заседаниях комиссии.
4. ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ
ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ
«О внесении изменений и дополнений в Устав Александровского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области»
4.1. Участие граждан в обсуждении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Александровского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области» может осуществляться на собраниях граждан по месту жительства, месту работы, на заседаниях, проводимых органами и организациями.
Принятые по результатам обсуждения предложения направляются по адресу, указанному в п.1.6 настоящего Порядка, и подлежат рассмотрению в соответствии с Порядком.
4.2. Граждане, а также органы и организации вправе участвовать в обсуждении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Александровского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области» на публичных слушаниях, которые проводятся в соответствии с Положением об организации и проведении публичных слушаний на территории Александровского сельского поселения, утвержденным решением Совета народных депутатов.
4.3. Граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории Александровского сельского поселения и обладающие активным избирательным правом, представители политических партий, другие общественные объединения, предприятия, учреждения, организации независимо от форм собственности, органы государственной власти, органы местного самоуправления и иные заинтересованные лица, подавшие предложения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Александровского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области», вправе ознакомиться с результатами рассмотрения поступивших предложений в Совете народных депутатов.

Глава      Александровского     сельского
поселения Павловского муниципального
района        Воронежской            области	                    	             С.И.Шешенко